
 

DETERMINAZIONE N. 102 

4 MAGGIO 2023 

AREA FINANZIARIA 
 

OGGETTO: SETTORE CED: MODIFICA SOFTWARE DI CONTABILITÀ PER 

L’ADEGUAMENTO AI NUOVI TRACCIATI MESSI A DISPOSIZIONE 

DALLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO PER 

L’IMPLEMENTAZIONE DELLA PIATTAFORMA CERTIFICAZIONE DEI 

CREDITI COMMERCIALI – AFFIDAMENTO A GPI SPA. 

C.I.G: Z783B25221 

Premesso che: 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante "Norme in materia di diritto allo studio 

nell'ambito dell'Istruzione superiore" ed istitutiva dell'Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all'Opera Universitaria competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari.  

Opera Universitaria è dotata di un sistema informativo contabile denominato EUSIS, fornito 

dall’impresa GPI spa ed utilizzato dal 2016. 

La Ragioneria Generale dello Stato, RGS, svolge le attività di analisi e monitoraggio dei debiti 

commerciali delle pubbliche amministrazioni, attraverso l’utilizzo della Piattaforma dei Crediti 

Commerciali (PCC), realizzata e gestita dallo stesso Dipartimento. La Piattaforma rileva le 

informazioni relative alle fatture commerciali ricevute dalle amministrazioni pubbliche e i relativi 

pagamenti. 

A fine 2022 sulla homepage della Piattaforma dei Crediti Commerciali veniva pubblicata una news 

che anticipava la migrazione delle funzionalità della gestione dei documenti contabili sul nuovo 

canale Area RGS e i nuovi modelli dati (XSD e WSDL) che dovevano essere utilizzati per 

l’implementazione delle informazioni sulla Piattaforma dei crediti commerciali.  

Nel 2023 la PCC è migrata completamente sull’area RGS potenziando alcune funzionalità sulle 

seguenti macro aree: 

 Gestione dei documenti contabili, dove è possibile consultare lo stato e registrare singoli 

movimenti contabili come pagamenti, storni e chiusure; 

 Gestione Elaborazione massive, consente con i nuovi template la registrazione massiva dei 

movimenti contabili; 

 ITP permette la consultazione degli indicatori di tempestività dei pagamenti previsti dalla 

legge 145/2018 e l’estrapolazione di report di dettaglio degli indicatori utili ai fini della 

pubblicazione dei dati sulla nostra sezione amministrazione trasparente del sito; 

 Stock dei debiti commerciali, residui scaduti e non pagati alla fine di ogni esercizio. 

Il nostro sistema contabile Eusis, con il quale si provvedeva ad estratte i dati per l’invio sulla 

Piattaforma dei Crediti Commerciali, necessita ora di un aggiornamento finalizzato 

all’adeguamento dei nuovi modelli di invio dati massivi per l’implementazione della Piattaforma 

dei crediti commerciali, all’interno della Area RGS. 



Detto intervento, quale aggiornamento di un modello già presente nel pacchetto Eusis, può essere 

posto in essere unicamente dall’impresa fornitrice del sistema informatico di contabilità di Opera, 

GPI Spa, la quale ha pubblicato all’interno della vetrina MEPAT-Mercurio, il modulo IMD per la 

revisione dei nuovi flussi utili alla trasmissione dei dati sulla piattaforma della certificazione dei 

crediti tramite il modello Flow manager al prezzo di € 4.950,00.= oltre ad IVA. 

Dato atto che l’operatore economico in questione è presente all’interno degli iscritti al Mepat per 

cui non è necessario effettuare verifiche sull’appaltatore ai sensi del combinato disposto degli art. 

19 bis della l.p. 2/2016 e 5 della l.p. 2/2020 e delle deliberazioni di Giunta provinciale n. 1590 di 

data 18/10/2019 e n. 51 di data 28/02/2022; 

verificato che l’importo contrattuale non eccede la soglia di cui all’art. 21 co. 4 della L.p. 23/1990 

né quello dell’art. 1 co. 2 lett. a) del D.L. 76/2020 richiamata dall’art. 3, co. 01 della L.p. 2/2020 

che autorizzano l’Ente a procedere a trattativa diretta; 

con la presente determinazione, considerato che l’aggiornamento del software descritto può essere 

fornito unicamente da parte del proprietario del sistema EUSIS, visto che costituisce integrazioni al 

medesimo, ai sensi dell’art. 21 c. 2 b ter della L.P. 23/1990, si propone di autorizzare la fornitura di 

quanto descritto, per l’importo complessivo di € 4.950,00.= oltre ad IVA, affidandola a GPI spa 

tramite l’emissione di un ordinativo Mepat. 

Trattandosi di ordine diretto Mepat i rapporti tra le parti sono regolati dal modulo d’ordine, dal 

contenuto del Catalogo relativo al servizio, dalle Condizioni Generali nonché dal Capitolato 

Tecnico allegato al bando di abilitazione oltre che dalle disposizioni di cui alla Legge Provinciale 9 

marzo 2016, n. 2 e del D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabili, nonché dalla L.P. 19 luglio 1990, 

n. 23 e successive modifiche e integrazioni e dal relativo regolamento di attuazione D.P.G.P. 22 

maggio 1991, n. 10-40/Leg; dal Codice Civile e dalle altre disposizioni normative in vigore in 

materia di contratti di diritto privato nonché, in generale, dalla legge italiana. 

Si precisa inoltre che ai fini del pagamento del corrispettivo non si applica il decreto del Presidente 

della Provincia 28 gennaio 2021 n. 2-36/Leg. “Regolamento per la verifica della correntezza delle 

retribuzioni nell’esecuzione di contratti pubblici, in attuazione dell’articolo 33 della legge 

provinciale 9 marzo 2016 n. 2 e modificazioni di disposizioni connesse del decreto del Presidente 

della Provincia 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg” in quanto così come precisato nella Circolare APAC 

prot. n. 0339757 dd. 11 maggio 2021 contenente le “Indicazioni operative relativamente all’attività 

di verifica di correntezza effettuate dall’Agenzia per gli appalti e contratti” sono esclusi dal 

meccanismo di verifica tutti gli ordinativi “disposti sul mercato elettronico ME.PAT che non 

abbiano richiesto la spedizione di apposita RDO”.   

Per l’implementazione del software con il modulo IMD per la revisione dei nuovi flussi utili alla 

trasmissione dei dati sulla piattaforma della certificazione dei crediti tramite il modello Flow 

manager non si acquisisce il CUP, non rientrando nel campo di applicazione dell’art. 11 della legge 

16 gennaio 2003, n. 3, come modificato dall’articolo 41, comma 1, del decreto-legge 16 luglio 

2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120. Le spese in 

questione rientrano nell’area della gestione così come previsto dalle “Linee Guida per l’utilizzo del 

Codice Unico di Progetto (CUP) Spese di sviluppo e di gestione Gruppo di Lavoro ITACA 

Regioni/Presidenza del Consiglio dei Ministri” nell’aggiornamento del 14 novembre 2011 in quanto 

“occorrenti a consentire il funzionamento ordinario dell’Ente e che non rientrano in progetti di 

investimento pubblico”.  

Si dà atto infine che nel rispetto dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della 

Provincia autonoma di Trento e degli enti pubblici strumentali della Provincia, in capo al direttore e 

al personale incaricato dell’istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di conflitto 

di interesse. 

Tutto ciò premesso, 

 



IL DIRETTORE 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2023-2025 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 28 novembre 

2022, n. 23 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 29 dicembre 2022, n. 2506;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

 vista la legge provinciale 23 marzo 2020, n. 2 “Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i 

lavoratori e i settori economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre 

disposizioni”; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

DETERMINA 

1) di autorizzare la fornitura, dell’aggiornamento del software integrativo del sistema di 

contabilità EUSIS, Flow manager, con i nuovi modelli di trasmissione dati massivi sull’area 

RGS; 

2) di quantificare il costo di detto aggiornamento pari ad € 4.950,00.= IVA esclusa; 

3) di affidare la fornitura di cui al punto 1) all’impresa GPI S.p.A. con sede in Trento (TN), 

Via Ragazzi del ’99 CF e P.IVA 01944260221 per un importo complessivo pari ad euro 

6.039,00.= oneri fiscali inclusi; 

4) di imputare il costo di cui al punto 3 alla macrovoce 041015 “Servizi Informatici e di 

telecomunicazioni” centro di costo 16 “Servizi generali”, Assegnatario: 105 Direzione; 

5) di pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento della 

fattura, previo accertamento della regolare esecuzione delle prestazioni, effettuata dal 

personale allo scopo incaricato dall’Ente. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Gianni Voltolini 

 

 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2023 

Macrovoce 041015 

Centro di costo 16 per € 6.039,00.= - PRG 217 

 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 

 


